Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111700077

77

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PROGEPE Nº 69, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 43 da Resolução CUNI nº 006/2018, homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior, realizado
conforme Edital PROGEPE nº 29/2023:

Área: Ensino de Física

. Nº de Inscrição Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Nota Final

. 0292300404 LEONARDO GONCALVES LAGO 74,1 94,3 86,7 75,6 330,7

. 0292300202 GABRIELA FASOLO PIVARO 75,4 85,9 75,8 48,6 285,7

VIVIANE NAVES DE AZEVEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 172/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Mary Anne Nascimento Souza. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1688/2023. Vigência: 15/02/2023 a
31/07/2024. Data da assinatura: 14/11/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.262256/2023-65.
Nº 175/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Sarah da Glória Teles Bredt. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1588/2023. Vigência: 20/09/2023 a 31/12/2024.
Data da assinatura: 14/11/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.261393/2023-82.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 173/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Klaudia Maria Machado Neves Silva. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1614/2023. Vigência: 20/04/2023 a
31/12/2024. Data da assinatura: 14/11/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.263037/2023-01.
Nº 174/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: José Carlos Ferreira Couto Filho. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1560/2023. Vigência: 25/09/2023 a
31/07/2024. Data da assinatura: 14/11/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.261872/2023-07.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 153254

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23072.051586/2019-41.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
06.101.609/0001-33 - PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSA0 LTDA. Objeto: Alteração ao
objeto contratual com a exclusão de equipamento no eci/ufmg. Vigência: 14/11/2023 a
13/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 660.247,17. Data de Assinatura:
14/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2023).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 28/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23072245404202387. , publicada no D.O.U de 27/10/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta de resíduo
(Classe I), transporte, descontaminação, reciclagem e a destinação final adequada de
lâmpadas fluorescentes tubulares de até 1,20 metros, e mistas inservíveis (inteiras ou
quebradas) com a recuperação dos seus componentes: vidro, alumínio, mercúrio, e
também mercúrio metálico provenientes de equipamentos e/ou produtos danificados,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas. Novo Edital: 17/11/2023 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus
Pampulha BELO HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir de 17/11/2023 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PEDRO ZOLINI MOREIRA
A. Administrativo

(SIDEC - 16/11/2023) 153254-15229-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2024 MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal do Instituto
de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas Gerais torna público o processo de
seleção de candidatos aos cursos de MESTRADO, com duas entradas (1º e 2º semestres) e
DOUTORADO, em regime de fluxo contínuo. As datas das seleções serão estabelecidas em
cronogramas específicos a serem divulgados no website do Programa e as inscrições
ficarão abertas pelo período mínimo de 15 dias.

Serão oferecidas 10 (dez) vagas para o curso de Mestrado, para ingresso no
primeiro semestre de 2024 e 08 (oito) vagas para o segundo semestre de 2024, além de
12 (doze) vagas para o curso de DOUTORADO, para ingresso durante o ano de 2024. As
inscrições serão realizadas, exclusivamente, através do preenchimento de formulário
disponível no link https://forms.gle/qyUKBWGjofxLYE5Y7 e envio dos documentos
solicitados completos e legíveis em formato PDF, durante o período vigente das
inscrições.

O referido edital está em consonância com a Resolução nº 02/2017, de 04 de
abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG. Versão completa do
Edital está disponível no site do Programa em https://sites.icb.ufmg.br/pgbotufmg/.

JULIANE KARINE ISHIDA
Coordenadora Pró-tempore do Programa de Pós-Graduação

em Biologia Vegetal

EDITAL DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
EDITAL SUPLEMENTAR DE SELEÇÃO 2024 - MESTRADO E DOUTORADO - VAGAS PARA

INDÍGENAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal da
Universidade Federal de Minas Gerais, torna público o processo de seleção de candidatos
(as) indígenas e com deficiência aos cursos de MESTRADO e DOUTORADO, em

cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da
UFMG.

As datas das seleções serão estabelecidas em cronogramas específicos a serem
divulgados no website do Programa e as inscrições ficarão abertas pelo período mínimo
de 15 dias. Serão oferecidas, para ingresso no ano de 2024, quatro vagas para o
MESTRADO, sendo duas vagas para pessoas com deficiência (uma para o primeiro
semestre e uma para o segundo semestre) e duas vagas para indígenas (uma para o
primeiro semestre e uma para o segundo semestre) e duas vagas para o DOUTORADO
(uma vaga para pessoas com deficiência e uma para indígenas), para ingresso no primeiro
semestre de 2024.

As inscrições para as seleções de que trata este Edital serão realizadas
exclusivamente por meio digital, através do preenchimento de um formulário de inscrição
e o envio da documentação completa e legível para o e-mail colposbio-veg@icb.ufmg.br,
durante o período de vigência das inscrições. Versão completa do Edital está disponível no
site do Programa em https://sites.icb.ufmg.br/pgbotufmg/.

JULIANE KARINE ISHIDA
Coordenadora Pró-tempore do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Vegetal - UFMG
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 171/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Thiago Ribeiro de Carvalho Tavares. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1558/2023. Vigência: 30/06/2022 a
29/06/2024. Data da assinatura: 13/11/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.260963/2023-17.

EDITAL Nº 2.645, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: ESCOLA DE MUSICA
Departamento: INSTRUMENTOS E CANTO
Área de Conhecimento: Canto em Música Popular
Edital: 1496, de 26 de junho de 2023, publicado no DOU de 28 de junho de 20203
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Andrea dos Guimarães Alvim Nunes
2º lugar: Marcela da Silva Velon
3º lugar: Kristoff Silva
4º lugar: Ricardo Alexandre de Freitas Lima
5º lugar: Bárbara Guimarães Penido
Não houve candidatos inscritos em cotas aprovados.
Data de Homologação Interna: 10/10/2023
Processo nº 23072.256892/2023-58

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

FACULDADE DE MEDICINA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/10/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e
utensílios médico-hospitalares e insumos para laboratório para suprir as necessidades da
Faculdade de Medicina e Escola de Enfermagem da UFMG. - Para a correta aferição da
proposta, pedimos que se atentem às especificações técnicas descritas no Termo de
Referência e, sobretudo, nas Observações do Item. Total de Itens Licitados: 00179 Novo
Edital: 17/11/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Av Alfredo Balena,
190 - Centro BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2023 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2023, às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ GUILHERME BRANDAO DE AZEVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2023) 153289-15229-2023NE800027

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 3/2023 publicado no D.O.U de
16/11/2023, Seção 3, Pág. 69 , Onde se lê: Informações Gerais: . Leia-se:
Informações Gerais: Onde se lê: "DATADA SESSÃO PÚBLICA Dia 24/11/2023 às
11h", Leia-se "DATA DA SESSÃO PÚBLICA Dia 28/11/2023" .

(SIDEC - 16/11/2023) 153289-15229-2023NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-17T01:20:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial